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Til grunneiere på Helgøya 			

[bookmark: _GoBack]Retningslinjer for søknad, bruk og tildeling av
UKL-midler, utvalgt kulturlandskap 2023 -2025		

Status som et utvalgt kulturlandskap gir foretak og privatpersoner tilknyttet Helgøya en mulighet til å søke om midler som ivaretar jordbrukets kulturlandskap.  Utvalgt kulturlandskap er en tilskuddsordning og ikke et vernetiltak  
Jamfør forskrift om utvalgt kulturlandskap https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2019-12-18-2024  kan det søkes tilskudd til tiltak som
· Sikrer verdier knyttet til landskap og biologisk mangfold
· Sikre verdier knyttet til kulturminner og kulturmiljøer
· Sikre langsiktig skjøtsel og drift.

Tilskudd skal innvilges til tiltak som fremmer formålet med ordningen, og søknadene skal prioriteres på grunnlag av forvaltningsplanen for området. Les gjerne denne på nettsiden til Ringsaker kommune  https://www.ringsaker.kommune.no/helgoeya-utvalgt-kulturlandskap.575757.no.html 
 I forvaltningsplanen for Helgøya utvalgt kulturlandskap kan en finne mål og føringer for prioritering av tiltak for Helgøya. Bruken av midlene skal over tid dekke opp behov knyttet til alle tre deltema som ordningen omfatter: naturmiljøverdier, kulturmiljøverdier og fortsatt jordbruksdrift, inkludert næringsutvikling.
Det er kommunen som er forvaltningsmyndighet og behandler søknader om tiltak. Tiltakene blir imidlertid drøftet i arbeidsgruppa. Ei viktig rolle for arbeidsgruppa er å komme fram til retningslinjer for prioritering av midler. Arbeidsgruppa består av Marianne Olssøn, Per Ole Røste og Thor Jørgen Stai i tillegg til Hanne Østby Velure og Gerd Lodden Solberg som representanter fra landbrukskontoret. 
Det er et mål at minst 50 % av tildelingen skal brukes til tiltak som styrker aktiv landbruksdrift i området. Arbeidsgruppa oppfordrer aktive gårdbrukere å søke på midlene.   
Videre kan du finne ulike tiltak det kan søkes tilskudd til, oversikten er ikke uttømmende så ta gjerne kontakt med landbrukskontoret for mer informasjon. 
Mvh Landbrukskontoret i Ringsaker
Langsiktig skjøtsel og drift, inkludert næringsutvikling

Gardsveger som benyttes til allmenn ferdsel
Opprusting av private gardsveger som benyttes til allmenn ferdsel er tiltak som kan omsøkes. På Helgøya er det mange gardsveger som går på kryss og tvers over øya. Disse private grusvegene er av ulik standard. En god del av vegene benyttes til ferdsel for turgåere og syklister i tillegg til landbruksdrifta. Med opprusting av gardsveger menes oppgradering, opp-grusing, rydding av  vegkanter, stikkrenner og veg-grøfter slik at de unike ferdselsveiene holdes ved like. Snøbrøyting om vinteren for å sikre allmenn ferdsel, og hindring eks bom for å unngå kjøring med biler er også tiltak som kan støttes. Brøyting etter timer/fast beløp. Tiltaket er ikke ment som standardheving av vegsystemet, men et generelt vedlikehold. 

Det kan gis inntil 70% tilskudd av godkjent kostnadsoverslag til slike tiltak. Det vektlegges at vegen benyttes til allmenn ferdsel. Det er ikke krav om at vegen må skiltes for allmennheten.     

Vatningsanlegg
Oppgradering av vatningsanlegg, pumpehus og vatningsdammer er tiltak som kan omsøkes. I forvaltningsplanen for Helgøya (2023) er et av formålene å opprettholde ei aktiv landbruksdrift samtidig som de biologiske og kulturhistoriske verdiene i området blir ivaretatt. I utgangspunktet skal midlene ikke benyttes til den jevne vanlig jordbruksdrifta, men det er en åpning for å bruke midlene til f.eks. vatningsanlegg. 

Det kan gis inntil 35 % tilskudd av godkjent kostnadsoverslag.

Gjerding og tilrettelegging for beitedyr
Gode hensiktsmessige gjerder er viktig for å kunne ha dyr på beite. Beitende dyr et viktig kulturlandskapselement og som sikrer drift av arealene. Det er ønskelig at beitemulighetene på Helgøya utnyttes på en god måte.
Det kan gis inntil 70 % tilskudd til opparbeiding av gamle kulturbeiter, og til inngjerding av disse arealene. 

Næringsutvikling
Med næringsutvikling mener en tiltak som er knyttet til landbrukseiendommene som legger til rette for økt verdiskaping, og som ivaretar og sikrer langsiktig drift på gårdene. Tiltakene må kunne knyttes til de overordna målene for utvalgt kulturlandskap. Eksempler kan være økt bruk av natur- og kulturarvverdiene i forbindelse med småskala reiseliv, utvikling av opplevelser og aktiviteter for allmenheten og turister, samt være et bidra til å videreutvikle Norge som mat nasjon med tydelig lokal og regional identitet.
Det kan gis tilskudd inntil 60 %.
Kulturminner og kulturmiljøer

Bygninger
Det er viktig at vi tar vare på et mangfold av den bygningsarven som fins på Helgøya, og som fanger opp utviklingen av byggeskikk og bygningsmåter. 

Hovedprinsippet for vedlikehold av gamle bygninger er å ta vare på bygningsdelene og dermed bygningens autentisitet. Bygningen slik den står, er den beste kilden til å forstå husets egen historie.  Kopier kan aldri erstatte de originale detaljene i bygningen.
Se på bygningen som en ressurs hvor en utnytter bygningens kvaliteter med hensyn til materialbruk, håndverksmessig utførelse og planløsning. Planlegg og prioritere aktuelle oppgradering nøye. Svært mange bygninger blir «overrestaurert». Still krav til håndverkere og leverandører. Det er ofte viktigere med riktige holdninger enn formell utdanning. 

Fylkeskommunens kulturminneforvaltning har kompetanse og lang erfaring med gjennomføring av restaureringstiltak på fredete og verneverdige bygninger, og vil kunne bistå med råd og veiledning i forbindelse med restaurering av eldre bebyggelse.
De forteller at de treffer ofte igjen huseiere som etter gjennomførte tiltak er takknemlig for at de ble rådet til å gjøre færre inngrep og endringer enn først planlagt. https://www.byggogbevar.no/pusse-opp/tre/vedlikehold-av-trehus
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Restaurering av Havrebakken. Før og etter. Foto Marianne Olssøn og Ringsaker kommune

Det kan innvilges inntil 60 % tilskudd av godkjente kostnader til slike bygninger. Dette skal være bygninger uten særlig nytteverdi for bruker, som representerer noe spesielt, eller har et spesielt utrykk. Tilskudd til tak, takrenner og vindskier kan redde mange bygninger, og kan omsøkes for å berge bygninger. Bygninger av nyere dato og som er i aktivt bruk faller utenfor ordningen.  
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Restaurering av uthus i Fagervik. På bilde 1 er nytt tak lagt, og på bilde 2 er uthuset ferdig restaurert.  Foto Ingjerd Olstad og Ringsaker kommune


Steingjerder, brygger og andre kulturmiljøer
Steingarder, alleer, brygger, gjenværende kulturminner relatert til produksjon av kalk er noen eksempler som presentere en viktig del av historien til Helgøya.  

For slike kulturminner kan det gis inntil 80 % tilskudd av godkjente kostnader. I enkelte tilfeller kan det gis inntil 100 %. 
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Restaurert steingjerde på Skavang			 Den midtre kalkovnen.  Foto Ringsaker kommune

Andre tiltak
Andre tiltak som berører kulturlandskapet kan også søkes på f. eks midler til landskapsarkitekt for å få til en god plassering av nye bygninger i tunet og ellers på gården. 

Det kan gis inntil  70 % tilskudd. 
Landskap og biologisk mangfold

Dyr på beite 
Dyr på beite er et viktig kulturlandskapselement og skjøtselstiltak. Det kan søkes om tilskudd til dyr som er ute på beite i minst 16 uker på Helgøya. Med beiteareal menes innmarksbeite eller utmarksbeite, gjerne sammen med noe fulldyrka jord. Dyra skal ha et reelt opptak av grovfor på beitet. Beregn minst 2 dekar pr storfe, og minst 0,5 dekar pr småfe. Det kan søkes om tilskudd til beiting for en 3 års periode, men med en årlig rapportering og utbetaling etter hver beitesesong. I søknaden oppgir du antall dyr som normalt er på beite i løpet av sesongen. Videre legges det ved kart over planlagt beiteareal. 

Tilskuddssats kr 420,- for storfe og hest, og kr 105,- for småfe. 

Skjøtsel av åkerkanter med hensyn til et biologisk mangfold. 
Skjøtsel av åker kanter er gode tiltak for å øke lys-tilgangen til den dyrka jorda, og gi gode forhold til planteproduksjonen på den fulldyrka jorda samtidig som det legges til retter for et biologisk mangfold i kantsonene. 
Grenselinjer mellom eiendommer og skifter i jordbrukslandskapet er ofte smale belter med trær og busker. Disse vegetasjonssonene har betydning for lokalklimaet som effektive vindbremser, men gir også en visuell effekt for romfølelse i landskapet.
Vegetasjonssonene fungerer som korridorer for vilt og er viktige leveområder for fugler og insekter. Ved rydding og skjøtsel av slike åkerkanter bør det prioriteres å velge låge busker i kombinasjon med større enkelttrær som skaper skygge. Sett gjerne igjen treslag som rogn og selje for å legge til rette for økt mangfold av fugler og insekter. Bredde og form på sonene må vurderes i henhold til ønska effekt som vindbrems, lystilgang, estetiske hensyn m.m. 
For åkerkanter som grenser mot skog anbefales det skjøtselstiltak på minimum 10 meter bredde slik at det oppnås en god sjiktdeling. Mot den dyrka marka prioriteres gras- og urtevegetasjon. I mellomsjiktet før granskogen prioriteres fristilte lauvtrær og lysåpen buskvegetasjon hvor rogn, hengebjørk og selje skal stå igjen. I dette sjiktet fjernes gran til fordel for lauvtrær. 

Ved skjøtsel av åkerkanter er en god tommelfinger-regel:
-Ta utgangspunkt i det som vokser i kanten, og la det stå noe igjen av alle arter.
- Det er spesielt viktig å sette igjen trær i alle aldre og størrelse, særlig rogn, hengebjørk, osp og selje.

Tiltaket som rydding av åkerkanter må ikke å komme i konflikt med naturmangfoldslovens §§ 8-12 eller forskrift om produksjonstilskudd §4. 

Det kan innvilges inntil 70 % tilskudd for skjøtsel av åkerkanter med hensyn til biologisk mangfold. Det vil bli satt vilkår om at kantsonen skal være egna for tiltak, og inneholde ulike vegetasjons-sjikt samt være stabil etter gjennomført tiltak.   
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Eksempel på åkerkant skjøtta med hensyn til biologisk mangfold. 


Skjøtsel av areal med hensyn til et biologisk mangfold 
Når beiting opphører vil beitearealene etter hvert gro til med busker og kratt og vi taper verdifullt areal for pollinerende insekter, og biologisk mangfold for øvrig. Har du et slikt restareal som kan egne seg for re-etablering med hensyn til et biologisk mangfold er dette et tiltak det er mulig å søke UKL-midler til for å gjennomføre skjøtselstiltak. 

Næringsrike dammer og tjern særpreges av et stort mangfold av plante- og dyrearter. Mange plante- og dyrearter er avhengig av våtmarker, næringsrike dammer og tjern for å leve. Opprensking av dammer og våtområder vil kunne tilrettelegge for yngleplasser og gode oppvekstmiljøer for frosk, padder og salamandere. Disse artene vil kunne få en framgang og god tilrettelegging kan være med på å hindre at disse artene forsvinner helt.   

Det kan innvilges inntil 70% tilskudd av godkjente kostnader til skjøtsel av areal som er viktig for det biologiske mangfoldet rundt f.eks. dammer, bekker, ved strandkanten, beiter og andre restareal med potensial for mangfold av planter, insekter mv.


Fellestiltak og formidling
Det kan gis inntil 100 % dekking av godkjente kostnader i forbindelse med felles tiltak eks fagsamlinger, tilrettelegging for tursti, skilting, utrednings- og planleggingsfase, kartlegging og innhenting av informasjon m.m. Egeninnsats godkjennes i hvert enkelt tilfelle. 

Det vektlegges at fellestiltak ikke skal gi unødige ulemper for grunneier, og at blant annet ferdsel over eiendommen skal ivareta grunneier på en god måte.

Verdi av egeninnsats 
Timeprisen for egeninnsats i de ulike prosjektene settes på samme nivå som for tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket (SMIL) kr 350,- for arbeidstimer og kr 800,- for person med traktor. 

Honorar arbeidsgruppa 
Det utbetales honorar for deltakere i arbeidsgruppa, og bondelagets satser benyttes.  

Søknadsskjema og frist 
Det er utarbeidet et elektronisk søknadsskjema som skal benyttes, se 
https://www.altinn.no/skjemaoversikt/landbruksdirektoratet/utvalgte-kulturlandskap-i-jordbruket/ 
Landbrukskontoret er behjelpelig i søknadsprosessen. 
Kontakt landbrukskontoret v/Gerd L. Solberg mobil 969 42 081 

Søknadsfristen er 1. mars. Dersom det står midler igjen etter første gjennomgang av søknader, vil vi behandle nye søknader fortløpende. Ta gjerne kontakt med arbeidsgruppa for å diskutere aktuelle tiltak du ønsker å gjennomføre. 
Aktuelle lenke for å mer informasjon om Utvalgte kulturlandskap:
https://www.statsforvalteren.no/innlandet/landbruk-og-mat/miljotiltak-i-jordbruket/utvalgte-kulturlandskap-i-jordbruket/
Du kan også gå inn på kommunes sin nettside, og finne informasjon.  https://www.ringsaker.kommune.no/helgoeya-utvalgt-kulturlandskap.575757.no.html
Riksantikvaren sender ut nyhetsbrev om de mange fine utvalgte kulturlandskapene vi har her i  landet. Du kan melde deg på som mottaker https://www.riksantikvaren.no/prosjekter/utvalgte-kulturlandskap-i-jordbruket-ukl/






















.





image3.png

image4.jpeg

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image1.png

image2.jpeg

